1

证券代码：600717         证券简称：天津港      公告编号：临 2023-043

天津港股份有限公司关于进行天津港自动化

集装箱码头操作系统(JTOS)研发项目

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：公司投资天津港自动化集装箱码头操作系统

(JTOS)研发项目，经公开招标，由公司关联人天津港信息技术发

展有限公司（以下简称“信息公司”）中标，本次交易金额为

76,000,000元人民币。

 本次交易不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组行为，不需要经有关部门批准。

 至本次关联交易前，过去 12 个月内公司与同一关联人或不同关

联人之间交易类别相关的关联交易的累计金额为 14,974,578

元，累加本次交易后达到公司董事会审批权限。

一、关联交易概述

（一）交易的基本情况

公司投资天津港自动化集装箱码头操作系统(JTOS)研发项目，经公

开招标，由公司关联人信息公司中标，本次交易金额为 76,000,000 元

人民币。

（二）本次交易的目的和原因

 2

天津港集装箱吞吐量逐年攀升，为支持后续装卸作业能力升级，需

要将现有信息系统从集中式架构向分布式架构转型，以保证码头生产运

行获得更高的稳定性、可靠性。本项目适配天津港特有的自动化流程、

工艺的操作要求，可支持全自动、半自动、人工集装箱码头的生产运营

方式，突破现有生产操作系统局限性，满足各码头多种作业模式的使用

需求。同时，该系统达成全栈国产化，确保集装箱业务系统自主可控。

（三）本次交易不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组行为，不需要经有关部门批准。

（四）至本次关联交易前，过去 12 个月内公司与同一关联人或不

同关联人之间交易类别相关的关联交易的累计金额为 14,974,578 元，

累加本次交易后达到公司董事会审批权限。

（五）公司十届十一次临时董事会审议通过了《天津港股份有限公

司关于进行天津港自动化集装箱码头操作系统(JTOS)研发项目暨关联

交易的议案》，同意 4 票，反对 0 票，弃权 0 票，5 名关联董事回避表

决。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

信息公司是公司实际控制人天津港（集团）有限公司全资子公司，

为公司关联方。

（二）关联人基本情况

1、关联人名称：天津港信息技术发展有限公司

2、统一社会信用代码：91120116660328722F

3、成立时间：2007年 4 月 19 日

4、注册地：天津港滨海新区塘沽新港二号路 35 号

5、主要办公地点：天津港滨海新区塘沽新港二号路 28 号

 3

6、法定代表人：曲明

7、注册资本：肆仟柒佰万元人民币

8、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；通讯设备销售；光纤销售；计算机软硬件

及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；工业控制计算机及系

统销售；数字视频监控系统销售；信息安全设备销售；光通信设备销售；

工业自动控制系统装置销售；物联网设备销售；光缆销售；移动终端设

备销售；软件销售；电子专用设备销售；信息系统集成服务；安全系统

监控服务；安全技术防范系统设计施工服务；翻译服务；信息技术咨询

服务；市场营销策划；信息系统运行维护服务；计算机系统服务；租赁

服务（不含许可类租赁服务）；销售代理；5G 通信技术服务；网络设备

销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：互联网信息服务；基础电信业务；第一类增值电信业务；第

二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（三）信息公司资信状况良好，不存在被列为失信被执行人及其他

失信情况，其资信状况不影响本次交易。

（四）公司与信息公司在人员、资产、财务、机构、业务等方面保

持独立。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易的名称：天津港自动化集装箱码头操作系统(JTOS)研发

项目

（二）交易类别：向关联方购置资产

四、交易标的定价情况

本项目采用公开招标方式，共有 3 家参加了投标，分别为天津港信

 4

息技术发展有限公司、烟台华东电子科技有限公司、宁波港信息通信有

限公司。评标委员按照评标程序进行了资格后审及初步评审，按照招标

文件中规定的评标方法进行了技术标评审、资信标评审以及商务标详细

评审。经评审，信息公司得分最高，排名第一，投标文件满足招标文件

各项标准和实质性要求。评标委员会推荐由信息公司中标，中标金额为

76,000,000元。评标过程公开透明，符合招标文件评标办法相关规定。

五、关联交易合同的主要内容和履约安排

（一）合同主体：

甲方：天津港股份有限公司

乙方：天津港信息技术发展有限公司

（二）交易价格：76,000,000 元人民币

（三）支付方式：现金

（四）支付期限：
序号 项目进度阶段 付款比例

1 完成系统详细设计并由甲方审核后。 40%

2
完成全部系统功能开发，且合同实施范围内一家集装箱码头公司上线

运行并完成初验后。
30%

3 完成合同实施范围内全部集装箱码头公司上线运行并完成终验后。 20%

4 质保期结束后。 10%

（五）合同的生效条件、生效时间：本合同经双方盖章后生效。

（六）交付时间：自合同签订后 36 个月内完成。

（七）违约责任：

如果乙方违反合同的规定，甲方有权解除技术服务合同，并要求赔

偿合同范围内甲方的全部损失。

四、关联交易对上市公司的影响

本项目通过搭建新一代自动化集装箱码头操作系统的全新技术架

 5

构，构建统一的数据平台，满足多业务场景需求；灵活兼容天津港自动

化和数字化的智能产业应用，支撑天津港全自动化、半自动化和传统集

装箱码头业务运营，并形成了全栈国产化的操作系统。本项目可促进集

装箱码头业务的智能化提升，使调度和规划更加合理高效，提高船舶作

业效率、降低码头运营成本。

本次交易定价合理、公允，不存在损害公司及股东特别是中小投资

者利益的情形，对公司的财务状况和经营成果无不利影响。

五、该关联交易应当履行的审议程序

公司于 2023 年 12月 7 日召开十届十一次临时董事会，审议了《天

津港股份有限公司关于进行天津港自动化集装箱码头操作系统(JTOS)

研发项目暨关联交易的议案》。依照《上海证券交易所股票上市规则》

的有关规定，5 名关联董事回避表决，4 名非关联董事（全部为独立董

事）以投票表决的方式一致通过该议案。该议案事前经公司独立董事专

门会议审议通过，同意提交董事会审议。

六、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

无。

特此公告。

                                   天津港股份有限公司董事会

2023年 12 月 7日